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Hovedet i busken? 
Head in the sand? 

Christian Science Sentinel, Årgang 111, nummer 9 Nathan Talbot 

Jeg kan huske en af mine tidlige oplevelser med udveksling af religiøse opfattelser. Virkelig 
tidligt, formodentlig i de første skoleår. Min ven havde fået den opfattelse, at folk fra Kristen 
Videnskab var lidt ligesom en struds, der stikker hovedet i busken for at undgå problemer. 
Jeg forklarede hvorfor dette var lidt forvirrende for mig. Jeg havde jo set pålidelige beviser 
på, at bøn var en effektiv, direkte og intelligent måde, at takle problemer på. Men det 
faktum, at jeg greb udfordringer an på en anderledes måde, fik andre til at antage, at jeg 
ikke gjorde noget. 

Som årene gik, blev jeg klar over, at jeg havde en tendens til ikke at dvæle ved materielle 
ubalancer, fysiske skader, eller personligheds problemer på helt samme måde som mine 
jævnaldrende. Og sådan en anderledes tilgang så formodentlig for andre ud som om, jeg 
ignorerede problemerne. Det kom jeg til at tænke på, da jeg blev bekendt med en Kristen 
Videnskabs studerende, som var kommet alvorligt til skade. Hun svøbte hurtigt sin hånd 
ind, så hun undgik et livagtigt billede af skaderne. Nåh, strudse typen, tænkte jeg. De fleste 
mennesker vil sikkert finde det underligt, ja nærmest naivt, at se bort fra den slags skader. 

Nogle ville måske anfægte visdommen i Mary Baker Eddys ord, ”Se bort fra legemet og ind 
i Sandhed og Kærlighed, Princippet for al lykke, harmoni og udødelighed.” (Videnskab og 
Helse med Nøgle til Skriften, s. 261) Men hun fortsætter med at påpege, at når vi er mere i 
samklang med Guds totale godhed, så vil dette blive en del af vores oplevelse. Kvinden 
blev hurtigt helbredt. Jeg har også fundet gyldighed i denne vejledning. Faktisk har 
helbredelser sommetider været omgående, ikke kun fordi jeg har nægtet at fokusere på 
frygtindgydende materielle beviser, men fordi jeg har hvilet i Guds virkelighed og 
fuldkommenhed – den usårlige substans, som hele Hans skabelse faktisk udtrykker. 

For den Kristen Videnskabs studerende involverer det meget mere end bare det at se væk, 
skønt det ikke er en dårlig idé, at se væk. Medicinske nyheder i Boston Globe (11. januar 
2009) indeholdt denne observation: ”I sidste måned offentliggjorde forskere fra Oxford 
Universitet opdagelsen af et kraftigt nyt smertestillende middel: en kikkert vendt på 
hovedet. Forskerne fandt ud af, at forsøgspersoner, som så på en beskadiget hånd 
gennem den forkerte ende af kikkerten, som fik hånden til at synes mindre, følte markant 
mindre smerte og oplevede endog mindre hævelse. Ifølge forskerne beviser dette, at selv 
basale kropslige følelser, så som smerte, moduleres af det vi ser. Så næste gang du støder 
din tå eller skærer dig i fingeren, så gør dig selv en tjeneste: se væk.” 

Mens det at se væk måske reducerer smerten og hævelsen, så kan det, at se hen til Guds 
althed, det ægte nærvær af guddommelig substans, faktisk bringe helbredelse. 

Hvis vi tillader det materielle at få for stor indflydelse i vores liv – en slags voksende 
materialistisk sindstilstand – kan vi ende med at føle os vældig imponerede af eller i det 
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fysiskes vold. Dette er sandt hvad enten vi tænker på det materielle som kilden til et godt 
helbred, en god forsyning og gode tider, eller som undertrykkende os med sygdom, mangel 
og uoverensstemmelser. Åndeligtsindethed, der lægger vægt på åndelighed og ser bort fra 
det fysiske for at ære Ånd, Gud, er faktisk ikke et strudseagtigt liv. Det kan være 
opdagelsen af, at lige der, hvor den fysisk-baserede virkelighed synes så problemfyldt, lige 
der, er der en åndelig virkelighed, der, når den bliver opfattet og levet, kan helbrede. 

Kristus Jesus var ikke naiv angående manden, som ikke kunne se, ham der ikke kunne gå, 
eller personen med den visne hånd. Man kunne sige, at han så bort fra en materialistisk 
opfattelse hvorved han klart så Guds virkelighed. Hvad skete der? Den første mand så, den 
anden gik, den tredje strakte hånden frem og var helbredt. Hvem havde i virkeligheden 
hovedet i materialismens busk – Jesus eller tilskuerne? 

Bibelen beskriver disse og mange andre eksempler på Jesus Kristi helbredelser gennem 
sin klare forståelse af åndelig virkelighed. I sin bog Videnskab og Helse udforsker Mary 
Baker Eddy til fulde hvordan og hvad Jesus så. Og på det samme grundlag og rimelig 
konsekvent, sker helbredelser i dag. 


